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Úvod

Šikana je sociálně patologický jev, se kterým se můţeme setkat kdykoliv

a v kterémkoliv prostředí. V současnosti je tato agresivní porucha chování velice rozšířená

a setkávají se s ní jedinci kaţdého věku, od mateřské školky počínaje. Pro bakalářskou

práci jsem si vybrala téma šikany v dětských domovech, a to z toho důvodu, ţe se zajímám

o problematiku ústavní výchovy a chtěla bych zmapovat výskyt šikany v těchto zařízeních.

Cílem práce je tedy teoreticky pojednat o problematice šikany se zaměřením na prostředí

dětských domovů.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. V teoretické

části se zaměřím především na šikanu ve školách, protoţe děti, které jsou umístěny do

dětských domovů, jsou převáţně školního věku. V teoretické části se budu nejdříve

zabývat agresí a agresivitou, protoţe šikana je zvláštním případem agrese. Dále

charakterizuji šikanu, vymezím její znaky a vývojová stádia. Zaměřím se také na osobu

agresora, oběti a na další aktéry šikanování. Zmíním rovněţ faktory, které se na vzniku

šikany podílejí. Dále budu charakterizovat základní a neobvyklé formy šikany. Zmíním

rovněţ překáţky, které brání rozkrytí šikany. Pozornost budu věnovat také diagnostice,

následkům, řešení a léčbě šikany. Zabývat se budu rovněţ prevencí šikany. V následující

kapitole charakterizuji ústavní výchovu, ochrannou výchovu a zařízení slouţící pro výkon

ústavní a ochranné výchovy.

V praktické části stanovím výzkumný cíl a z něho vycházející výzkumné otázky.

Dále charakterizuji výzkumný vzorek a výzkumné metody. Jako výzkumné metody jsem

zvolila dotazníkové šetření, rozhovory a analýzu dokumentů. Závěrem praktické části

reflektuji výsledky výzkumného šetření.
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1 Agrese a agresivita

„Pojem agrese je odvozen od latinského slova a znamená útok, přepadení,

invaze.“
1
„Lidskou agresi je možné definovat jako záměrné jednání, jehož cílem je ublížit

jinému člověku.„
2
“Agresivita je útočnost projevující se jednáním, které poškozuje věci

nebo osoby.“
3
Agresi můţeme dělit na fyzickou a verbální, přímou a nepřímou a aktivní a

pasivní.
4

Agresi můţeme dále rozlišit na dva druhy, a to biologicky adaptivní, ţivotu

slouţící, benigní agresi a biologicky neadaptivní, maligní agresi. Benigní agrese je reakcí

na ohroţení ţivota, směřuje k odstranění ohroţení, a to buď zničením, nebo odstraněním

jeho příčiny. Tento druh agrese je společný lidem i zvířatům a má ochranný charakter.

Benigní agrese je fylogeneticky naprogramovaná. Oproti tomu maligní agrese představuje

destruktivitu a krutost a není fylogeneticky naprogramovaná. Tento typ agrese se objevuje

pouze u člověka a je biologicky škodlivý, protoţe narušuje sociální struktury. Maligní

agrese není instinktivní.

Dle psychoanalytické teorie Sigmunda Freuda není agresivita reakcí na podráţdění,

ale je trvale působící silou, pudem zakořeněným v lidském organismu. Freud stanovil

dichotomii pudu ţivota a pudu smrti. Pud smrti je buď sebezničujícím, je tedy namířen

proti existenci daného organismu, nebo má tendenci ničit jiné organismy. Podle

instinktivistické teorie, jejímţ přestavitelem je Konrad Lorenz, je lidská agresivita pudem,

který se sytí z proudícího pramene energie. Energie specifická pro instinktivní jednání se

hromadí v nervových centrech, a jakmile se nahromadí dost energie, nastane výbuch, a to i

bez vnějšího podnětu. Dle behavioristické teorie je agrese, stejně jako jiné formy chování,

jen naučená a zaloţená na tom, ţe se snaţíme získat co největší výhody. Jednáme

způsobem, který se nám osvědčil jako úspěšná metoda k dosaţení toho, co chceme získat.
5

V následující kapitole se budu zabývat šikanou, která je zvláštním případem agrese.

1
MIKULÁŠ, Roman. Školní slovník cizích slov. Bratislava: Príroda, 2007. 583 s. ISBN 978-80-07-01491-6.

s. 16
2
ČERMÁK, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Ţďár nad Sázavou: Fakta, 1999. 204 s.

ISBN 80-902614-1-8. s. 14
3
MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2003. 287 s. ISBN 80-7178-549-0. s. 23

4
ČERMÁK, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Ţďár nad Sázavou: Fakta, 1999. 204 s.

ISBN 80-902614-1-8.
5
FROMM, Erich. Anatomie lidské destruktivity. Praha: Aurora, 2007. 514 s. ISBN 978-80-7299-089-4.
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2 Šikana

2.1 Co je šikana?

„Pojem šikana pochází z francouzského slova chicane, což znamená týrání,

pronásledování, zlomyslné obtěžování, sužování, byrokratické lpění na předpisech.“
6

Šikana představuje agresivní poruchu chování. Zvýšená agresivita je často spouštěčem

šikany. Šikana je odchylkou v oblasti socializace.
7
Šikanování je všudypřítomné a můţe

nás doprovázet po celý ţivot. Šikanování se můţe objevit v rodině mezi sourozenci, mezi

dětmi ve školce či ve škole (bullying), v zaměstnání (bossing, mobbing, staffing),

v partnerských vztazích (domestic violence), na vojně nebo v jakémkoliv jiném prostředí.

Šikana je nebezpečná sociální nemoc, která je ve společnosti velice rozbujelá. Jejím

důsledkem je poškozování zdraví jednotlivců, skupin i společnosti jako celku.
8

2.2 Charakteristické znaky šikany

Šikana je záměrná, opakuje se (ne vţdy) a většinou probíhá dlouhodobě. Agrese je

samoúčelná, není tedy prostředkem k dosaţení cíle, ale vlastním cílem. Při šikanování je

patrný nepoměr sil, agresor zneuţívá fyzické i psychické převahy. Útoky přináší obětem

negativní pocity. Někdy bývá těţké určit hranici mezi škádlením a šikanou. Co někdo

vnímá jako „klukovinu“, můţe jinému způsobit psychické problémy. Ten, komu je

ubliţováno, rozdíl mezi šikanou a škádlením bezpečně pozná. Při škádlení je mezi jedinci

vyrovnaný poměr sil. Škádlení je zábavou pro obě strany. Šikana je zábavná pouze pro

agresora, oběti však způsobuje bolest a poníţení.
9

6
ŘÍČAN, Pavel. Agresivita a šikana mezi dětmi: Jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. Praha: Portál, 1995.

95 s. ISBN 80-7178-049-9. s. 25
7
BENDL, Stanislav. Prevence a řešení šikany ve škole. Praha: ISV, 2003.197 s. ISBN 80-86642-08-9.

8
KOLÁŘ, Michal. Bolest šikanování. 2. vydání. Praha: Portál, 2005. 256 s. ISBN 80-7367014-3.

9
VÁGNEROVÁ, Kateřina et al. Minimalizace šikany: Praktické rady pro rodiče. Praha: Portál, 2009. 152 s.

ISBN 978-80-7367-611-7.
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2.3 Trojrozměrný pohled na šikanování

2.3.1 Šikanování jako nemocné chování

Na šikanování se dá nahlíţet jako na patologické chování. Agresor svým chováním

porušuje školní pravidla, někdy však naplňuje i skutkovou podstatu trestných činů. Mezi

formy agrese můţeme zařadit fyzickou agresi a pouţívání zbraní, slovní agresi

a zastrašování zbraněmi, krádeţe, ničení a manipulace s věcmi, násilné a manipulativní

příkazy a zraňování izolací, oklikou a „uměleckými výtvory“.

Fyzická agrese a pouţívání zbraní zahrnuje např. věšení oběti na lustr, škrcení oběti

provazem nebo fackování oběti. O slovní agresi a zastrašování zbraněmi se jedná, pokud je

oběti vyhroţováno mučením, zabitím nebo se jí agresoři vysmívají kvůli určitým

slabostem. Krádeţe, ničení a manipulace s věcmi zahrnuje např. ničení oblečení oběti,

krádeţ školních pomůcek či peněz. O násilné a manipulativní příkazy se jedná, pokud je

oběť nucena opakovat poniţující výroky, čistit agresorům boty nebo klečet před agresory a

prosit o milost. Zraňování izolací, oklikou a „uměleckými výtvory“ zahrnuje izolaci


[…]


vztahující se k výkonu ústavní a ochranné výchovy. Cílem praktické části je sledovat

projevy a souvislosti agrese, případně i šikany ve vybraných dětských domovech.

Výzkumný vzorek zahrnuje děti i vychovatele ze sledovaných dětských domovů.

Metodami výzkumného šetření jsou dotazníky, rozhovory a analýza dokumentu. Bylo

zjištěno, ţe ve sledovaných dětských domovech se šikana v podobě různých forem

ubliţování objevuje. Toto zjištění bylo potvrzeno výsledky dotazníkového šetření i

rozhovory.

Resume

The bachelor thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The

theoretical part discusses mainly bullying at school. The bachelor thesis contains the basic

characteristics of bullying, its symptoms, developmental stages, bullying actors and factors

that can affect the formation of bullying. Further investigation process is defined, as well

as solutions and treatments. Attention is also devoted to effects and prevention. The

theoretical part also contains basic information related to institutional and protective

education. The target of practical part is monitoring symptoms and contexts of aggression,

or even bullying in selected orphan’s homes. The research sample includes children and

educators of the monitored orphan’s homes. The methods of research are questionnaires,

interviews and analysis of the document. It was found out, that in the monitored orphan’s

homes bullying appears in various forms of hurting. This finding was confirmed by the

results of a questionnaire survey and interviews.
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Příloha č. 1: Dotazník

Příloha č. 2: Rozhovor

Příloha č. 1

Dotazník

Zakrouţkuj odpověď, která je podle tebe pravdivá.

Jsem: Chlapec Dívka

Je mi:

1. Viděl jsi někdy, jak někdo někomu v dětském domově ubližuje?

Ano Ne

2. Ten, kdo ubližuje, je chlapec, nebo dívka?

Chlapec Dívka Chlapec i dívka

3. Kolik je těch, co ubližují?

1 2 3 více

4. Jak ubližuje? Můžeš zakroužkovat víc než jednu možnost.

 posměch

 pomluvy

 poniţování

 nadávky

 bití

 kopání

 fackování

 rány pěstí

 ignorování

 pokud jinak, jak?

5. Zamysli se a napiš, jak často dochází k ubližování:

 téměř kaţdý den

 téměř kaţdý týden

 asi jednou do měsíce

 pokud jinak, jak?
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6. Kde se to děje? Můžeš zakroužkovat víc než jednu možnost.

 v pokoji

 na chodbě

 na záchodě

 v jídelně

 ve škole

 na zahradě

 společné akce

 pokud jinde, kde?

7. Máš ve skupině dobrého kamaráda nebo kamarádku?

Ano Ne

8. Ubližoval někdy někdo tobě?

Ano Ne

9. Pokud ano, zkusil(a) ses bránit?

Ano Ne

10. Řekl(a) jsi někomu, že někdo ubližuje tobě nebo někomu jinému?

Ano Ne

11. Pomohl ti ten, komu jsi to řekl(a)?

Ano Ne

12. Požádal(a) bys o pomoc vychovatele?

Ano Ne
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13. Kdo si myslíš, že by ti nejvíce mohl pomoci?

14. V případě, že někdo ubližuje někomu jinému, co myslíš, že ho k tomu vede?

15. Jak si myslíš, že by měl být potrestán někdo, kdo ubližuje jinému?

16. Které z těchto typů ubližování bys považoval(a) za šikanu? Můžeš zakroužkovat

víc než jednu možnost.

a) kdyţ někdo někoho bije kaţdý den

b) kdyţ někdo někomu vyhroţuje, ţe ho zbije, pokud mu kaţdý týden nedá nějaké

peníze

c) kdyţ dá někdo někomu do tašky ţíţalu a ví, ţe se toho ten druhý bojí

d) kdyţ někdo někoho tahá kaţdý den za vlasy, i kdyţ ví, ţe ho to bolí

e) kdyţ někdo nalije někomu jinému vodu do tašky

f) kdyţ někdo někomu počmárá výkres nebo písemku

g) kdyţ se poperou dva stejně silní kluci, protoţe se jim líbí stejná holka

h) kdyţ někdo někomu schválně kope do věcí

i) kdyţ někdo brání jinému, aby hrál ve svém volném čase fotbal nebo jinou hru

j) kdyţ někdo někomu opakovaně schovává věci

k) kdyţ někdo někomu opakovaně vymýšlí přezdívky a zesměšňuje ho před ostatními

l) kdyţ někdo opakovaně navádí ostatní, aby s někým nemluvili a nevšímali si ho
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17. Šikanoval jsi někdy ty?

Ano Ne

18. Proč jsi šikanoval?

19. Nedokončené věty

Za šikanování povaţuji……

Myslím si, ţe ten, kdo šikanuje, je…….

Pokud je někdo obětí šikany, tak by měl…….

Kdybych byl svědkem (svědkyní) šikany, tak bych…….
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Rozhovor

1. Co povaţujete za šikanu?

2. Jak byste postupoval(a) v případě, ţe by se na Vašem pracovišti objevila šikana?

3. Setkal(a) jste se někdy se šikanou v tomto dětském domově? Pokud ano, s jakou formou

šikany jste se setkal(a)?

4. Oslovilo Vás někdy dítě s tím, ţe je svědkem šikany? Pokud ano, jak jste v tomto

případě postupoval(a)?

5. Oslovilo Vás někdy dítě s tím, ţe je obětí šikany? Pokud ano, jak jste v tomto případě

postupoval(a)?

6. Jaká opatření týkající se prevence šikany přijímáte?

Vysvětlivka

i
Dle Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách můţe být vykonávána ústavní výchova nebo předběţné

opatření v domovech pro osoby se zdravotním postiţením. Za ústavy sociální péče se podle zákona povaţují

domovy pro osoby se zdravotním postiţením, týdenní stacionáře, domovy pro seniory a domovy se zvláštním

reţimem.