17. 05. 2012

**Posudek na bakalářskou práci Ivety Zdeňky Johanové**

***Šikana ve vybraných dětských domovech západočeského kraje***

Vypracoval Mgr. Michal Dubec, katedra pedagogiky Plzeň

**Cíl práce – (jak byl naplněn)**

V práci autorka hovoří o dvou cílech. V první části práce chce shromáždit informace k tématu šikana a v druhé se chce výzkumem sledovat projevy a souvislosti šikany ve vybraných dětských domovech. Cíl první části dle mého názoru práce nenaplnila zcela. Některé kapitoly, které vnímám vzhledem k tématu jako důležité (konkrétně viz poznámky níže), jsou hodně stručné. Výzkumná část své cíle naplňuje. Ocenil bych však větší prostor věnovaný vyčerpání získaných dat.

**Obsah práce (náročnost, vhodnost příloh, proporcionalita, ...)**

Z hlediska poměru teoretické a výzkumné části vnímám práci jako vyváženou.

**Následují poznámky ke konkrétním místům práce:**

Subkapitola 2.2. Charakteristické znaky šikany tvoří sedm vět. V této stručné podobě nerozumím jejímu smyslu.

Nerozumím tomu, proč autorka tvoří subkapitoly, které čítají několik řádků (2.2, 2.3.3, 2.7.2, 2.10.6). Jako čtenáři by mi vyhovoval souvislý text, oddělený například zvýrazněnými nadpisy, nebo větší zpracování jmenovaných subkapitol.

Nerozumím tomu, jak souvisí kapitola 2.9 Formy šikany na pracovišti se zaměřením práce „Šikana ve vybraných dětských domovech západočeského kraje“.

Teoretická část práce na mě díky výše uvedeným skutečnostem působí „klipovitým“ dojmem.

Potěšilo by mne, kdyby kapitoly teoretické části byly přímo vztahovány k prostředí dětských domovů. Autorka sice v úvodu práce uvádí, že se zaměří především na šikany ve školách, protože děti umístěné do dětských domovů prostředí, jsou převážně školního věku. Věk vnímám jako jeden z důležitých parametrů. Dalšími parametry jsou například jednotlivé prvky skupinové dynamiky (pozice a role, vedení, skupiny a podskupiny, komunikace, fáze vývoje skupiny v čase, ...). Tyto parametry jsou v dětských domovech nastaveny jinak, než ve škole. Propojení teoretické části s prostředím dětských domovů by bylo možné docílit například tak, že by v úvodu kapitoly byl vždy popis toho, jak se pojednávávané téma k prostředí dětských domovů vztahuje. Text by potom byl věnován právě těm aspektům, které jsou relevantní vzhledem k tomuto prostředí.

Potěšilo by mne, kdyby pod názvem kapitoly 2.12 byl alespoň odstavec o tom, co obsahují následující subkapitoly. Takto se v textu nedobře orientuji. Stejně doporučení platí pro kapitolu 2. 13.

Na výzkumné části práce oceňuji práci se třemi metodami (analýza dokumentů, rozhovor; případová studie).

Oceňuji propracování výsledků dotazníkového šetření provedeného mezi dětmi (strany 41-62).

Kladu si otázku nad smyslem koláčových grafů u otázek s odpovědí ano/ne. Jako čtenáři mi stačí číselný údaj.

Po otázce číslo 6, použité v rozhovoru s vychovateli, bych použil další otázky vedoucí ke konkretizaci obecných odpovědí typu „Snažím se vést děti k tomu, aby se k sobě chovaly slušně a neubližovaly si; V dětech se snažím upevňovat zdravou sebedůvěru ....“.

Ocenil bych větší míru vytěžení výsledků výzkumu. Na základě získaných dat by bylo možné například navrhnout konkrétní doporučení pro dětské domovy, ve kterých výzkum probíhal.

#### **Formální úprava**

Oceňuji práci autorky s citačním aparátem.

Oceňuji dělení textu do přehledných kapitol.

#### **Otázky:**

- V čem se konkrétně podle vás liší prostředí školy a dětského domova s ohledem na šikanu?
- Jaká konkrétní opatření byste ve jmenovaných dětských domovech navrhla na základě zjištěných dat?
- Na které konkrétní dovednosti dětí byste zaměřila aktivity při práci s primární nespécifickou prevencí šikany a proč?

#### **Celkový dojem**

Potěšila by mne větší míra propojení teoretické části s prostředím, na které je práce zaměřena a větší propracování výše jmenovaných stručných kapitol. Oceňuji propracování výzkumné části (konkrétně viz poznámky výše).

#### **Navrhovaná známka**

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji hodnocení: velmi dobře